
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019041800014

14

Nº 75, quinta-feira, 18 de abril de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

3. No âmbito do Processo SECEX 52272.001959/2018-01, prorrogar por até dois
meses, a partir de 29 de setembro de 2019, o prazo para conclusão da revisão de final de
período do direito antidumping aplicado às exportações para o Brasil de alto-falantes,
comumente classificadas nos itens 8518.21.00, 8518.22.00 e 8518.29.90 da Nomenclatura
Comum do MERCOSUL - NCM, originárias da República Popular da China, e tornar públicos
os prazos a que fazem referência os arts. 59 a 63 do Decreto no 8.058, de 2013:

. Disposição legal
Decreto no 8.058/2013

Prazos Datas previstas

. Art. 59 Encerramento da fase probatória da revisão. 22/08/2019

. Art. 60 Encerramento da fase de manifestação sobre os dados e as
informações constantes dos autos.

11/09/2019

. Art. 61 Divulgação da nota técnica contendo os fatos essenciais que
se encontram em análise e que serão considerados na
determinação final.

1o/10/2019

. Art. 62 Encerramento do prazo para apresentação das manifestações
finais pelas partes interessadas e Encerramento da fase de
instrução do processo.

21/10/2019

. Art. 63 Expedição, pelo SDCOM, do parecer de determinação final. 07/11/2019

LUCAS FERRAZ

CIRCULAR Nº 25, DE 17 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO DE COMÉRCIO EXTERIOR, DA SECRETARIA ESPECIAL DE
COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA,
nos termos do Acordo sobre a Implementação do Artigo VI do Acordo Geral sobre
Tarifas e Comércio - GATT 1994, aprovado pelo Decreto Legislativo no 30, de 15 de
dezembro de 1994, e promulgado pelo Decreto no 1.355, de 30 de dezembro de 1994,
de acordo com o disposto no artigo 63 do Decreto no 8.058, de 26 de julho de 2013,
tendo em vista o que consta do Processo MDIC/SECEX no 52272.001504/2018-88 e a
instauração da avaliação de interesse público para aço GNO, por meio da Circular no

23, de 15 de abril de 2019, publicada em 17 de abril de 2019, e do Parecer SEI
4/2019/CGIP/SDCOM/SECEX/SECINT-ME, de 12 de abril de 2019, decide tornar público
o novo prazo de expedição da determinação final no âmbito da investigação da prática
de dumping nas exportações para o Brasil de aço GNO, comumente classificadas nos
itens 7225.19.00 e 7226.19.00 da Nomenclatura Comum do Mercosul - NCM,
originárias da Alemanha, e de dano à indústria doméstica decorrente de tal prática:

. Disposição legal - Decreto n o 8.058, de 2013 Prazo Data prevista

. art. 63 Expedição, pela SDCOM, do parecer de determinação final 9 de julho de 2019

LUCAS FERRAZ

SECRETARIA ESPECIAL DE FAZENDA
SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL

PORTARIA Nº 20, DE 17 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização constante do art. 45, § 1o, inciso III, alínea "a", da Lei no 13.707, de 14 de agosto de 2018, e
Considerando a necessidade de ajuste de fontes de recursos no âmbito da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, do Departamento Nacional de Infraestrutura de

Transportes - DNIT e do Fundo Nacional de Aviação Civil - FNAC, tendo em vista a premência de viabilizar a abertura de créditos suplementares, cujas programações a serem canceladas
têm fontes de recursos incompatíveis com o objeto da suplementação pretendida, resolve:

Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos constantes da Lei no 13.808, de 15 de janeiro de 2019, no que concerne ao Ministério da
Infraestrutura.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGE SOARES

ANEXO I

ÓRGÃO: 39000 - Ministério da Infraestrutura
UNIDADE: 39250 - Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2087 Transporte Terrestre 37.000.000
P R OJ E T O S

26 782 2087 15PB Participação da União na construção da Nova Subida da Serra de
Petrópolis da BR 040/RJ - CONCER

37.000.000

26 782 2087 15PB 0030 Participação da União na construção da Nova Subida da Serra de
Petrópolis da BR 040/RJ - CONCER - Na Região Sudeste

37.000.000

F 3 3 90 0 100 37.000.000
TOTAL - FISCAL 37.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 37.000.000

ÓRGÃO: 39000 - Ministério da Infraestrutura
UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2087 Transporte Terrestre 37.000.000
P R OJ E T O S

26 782 2087 10L1 Adequação de Trecho Rodoviário - Rondonópolis - Cuiabá - Posto
Gil - na BR-163/MT

9.250.000

26 782 2087 10L1 0051 Adequação de Trecho Rodoviário - Rondonópolis - Cuiabá - Posto
Gil - na BR-163/MT - No Estado de Mato Grosso

9.250.000

F 4 3 90 0 174 9.250.000
26 782 2087 12KG Adequação de Travessia Urbana em Santa Maria - na BR-

158/287/RS
9.250.000

26 782 2087 12KG 5066 Adequação de Travessia Urbana em Santa Maria - na BR-
158/287/RS - No Município de Santa Maria - RS

9.250.000

F 4 3 90 0 174 9.250.000
26 782 2087 7530 Adequação de Trecho Rodoviário - Navegantes - Rio do Sul - na BR-

470/SC
9.250.000

26 782 2087 7530 0042 Adequação de Trecho Rodoviário - Navegantes - Rio do Sul - na BR-
470/SC - No Estado de Santa Catarina

9.250.000

F 4 3 90 0 174 9.250.000
26 782 2087 7U22 Adequação de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-277 (acesso

Cascavel) - Marmelândia - na BR-163/PR
9.250.000

26 782 2087 7U22 0041 Adequação de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-277 (acesso
Cascavel) - Marmelândia - na BR-163/PR - No Estado do Paraná

9.250.000

F 4 3 90 0 174 9.250.000
TOTAL - FISCAL 37.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 37.000.000

ÓRGÃO: 39000 - Ministério da Infraestrutura
UNIDADE: 39902 - Fundo Nacional de Aviação Civil - FNAC
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2017 Aviação Civil 140.000.000
P R OJ E T O S

26 781 2017 14UB Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e
Aeródromos de Interesse Regional

140.000.000

26 781 2017 14UB 0001 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e
Aeródromos de Interesse Regional - Nacional

90.000.000

F 4 3 90 0 100 50.000.000
F 4 3 90 0 186 20.000.000
F 4 3 90 0 188 20.000.000

26 781 2017 14UB 3577 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e
Aeródromos de Interesse Regional - No Município de Guarujá -
SP

10.000.000



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019041800015

15

Nº 75, quinta-feira, 18 de abril de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

F 4 3 40 0 186 10.000.000
26 781 2017 14UB 3853 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e

Aeródromos de Interesse Regional - No Município de Ribeirão Preto
- SP

10.000.000

F 4 3 30 0 186 10.000.000
26 781 2017 14UB 5230 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e

Aeródromos de Interesse Regional - No Município de Dourados -
MS

30.000.000

F 4 3 90 0 186 30.000.000
TOTAL - FISCAL 140.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 140.000.000

ANEXO II
ÓRGÃO: 39000 - Ministério da Infraestrutura

UNIDADE: 39250 - Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2087 Transporte Terrestre 37.000.000
P R OJ E T O S

26 782 2087 15PB Participação da União na construção da Nova Subida da Serra de
Petrópolis da BR 040/RJ - CONCER

37.000.000

26 782 2087 15PB 0030 Participação da União na construção da Nova Subida da Serra de
Petrópolis da BR 040/RJ - CONCER - Na Região Sudeste

37.000.000

F 3 3 90 0 174 37.000.000
TOTAL - FISCAL 37.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 37.000.000

ÓRGÃO: 39000 - Ministério da Infraestrutura
UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2087 Transporte Terrestre 37.000.000
P R OJ E T O S

26 782 2087 10L1 Adequação de Trecho Rodoviário - Rondonópolis - Cuiabá - Posto
Gil - na BR-163/MT

9.250.000

26 782 2087 10L1 0051 Adequação de Trecho Rodoviário - Rondonópolis - Cuiabá - Posto
Gil - na BR-163/MT - No Estado de Mato Grosso

9.250.000

F 4 3 90 0 100 9.250.000
26 782 2087 12KG Adequação de Travessia Urbana em Santa Maria - na BR-

158/287/RS
9.250.000

26 782 2087 12KG 5066 Adequação de Travessia Urbana em Santa Maria - na BR-
158/287/RS - No Município de Santa Maria - RS

9.250.000

F 4 3 90 0 100 9.250.000
26 782 2087 7530 Adequação de Trecho Rodoviário - Navegantes - Rio do Sul - na BR-

470/SC
9.250.000

26 782 2087 7530 0042 Adequação de Trecho Rodoviário - Navegantes - Rio do Sul - na BR-
470/SC - No Estado de Santa Catarina

9.250.000

F 4 3 90 0 100 9.250.000
26 782 2087 7U22 Adequação de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-277 (acesso

Cascavel) - Marmelândia - na BR-163/PR
9.250.000

26 782 2087 7U22 0041 Adequação de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-277 (acesso
Cascavel) - Marmelândia - na BR-163/PR - No Estado do Paraná

9.250.000

F 4 3 90 0 100 9.250.000
TOTAL - FISCAL 37.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 37.000.000

ÓRGÃO: 39000 - Ministério da Infraestrutura
UNIDADE: 39902 - Fundo Nacional de Aviação Civil - FNAC
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2017 Aviação Civil 140.000.000
P R OJ E T O S

26 781 2017 14UB Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e
Aeródromos de Interesse Regional

140.000.000

26 781 2017 14UB 0001 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e
Aeródromos de Interesse Regional - Nacional

90.000.000

F 4 3 90 0 100 20.000.000
F 4 3 90 0 186 70.000.000

26 781 2017 14UB 3577 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e
Aeródromos de Interesse Regional - No Município de Guarujá -
SP

10.000.000

F 4 3 40 0 100 10.000.000
26 781 2017 14UB 3853 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e

Aeródromos de Interesse Regional - No Município de Ribeirão Preto
- SP

10.000.000

F 4 3 30 0 100 10.000.000
26 781 2017 14UB 5230 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e

Aeródromos de Interesse Regional - No Município de Dourados -
MS

30.000.000

F 4 3 90 0 100 10.000.000
F 4 3 90 0 188 20.000.000

TOTAL - FISCAL 140.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 140.000.000


